第２５期 第１回

農業委員会総会（臨時）

議 事 録

令和５年７月２０日

伊予市農業委員会

- 1 -

第２５期

第１回農業委員会総会（臨時）議事録

令和５年７月２０日（木）午後１時３０分から、伊予市役所において第１回定例農業委

員会総会（臨時）を開催する。

出席者

農業委員会委員     １９名

農地利用最適化推進委員 ２２名

    事 務 局  局長

次長

係長

議事日程

（議案）

第１号 会長並びに会長職務代理者の選任について     １件

第２号 伊予市農地利用最適化推進委員の委嘱について   １件

第３号 役員会の組織について              １件

- 2 -

事務局

それでは、農業委員会等に関する法律第２７条第１項の規定に基づき、市長よ

り伊予市農業委員会総会の開会宣言をいただきます。

武智市長

「只今より、令和５年度 第２５期 第１回伊予市農業委員会総会を開会いた

します」

事務局

ありがとうございました。それでは、以降は、市長の命により、会長が決まる

までの間、伊予市農業委員会事務局長が議長を務めます。よろしくお願いしま

す。

 議事

議事録署名委員の指名

議長（事務局長）

それでは、市長の命により、議事を進行いたします、伊予市農業委員会事務局

長の●●でございます。よろしくお願いします。お手元に「伊予市農業委員会

議案書」という資料をご準備ください。表紙をめくっていただき、１ページに

は本日の予定議案が記載されておりますが、第１号から第３号まで予定されて

おりますので、よろしくお願いいたします。

なお、本日の議事録署名人については、

議席番号１番 ●●委員

 議席番号２番 ●●委員 を

指名いたします。

議案第１号

それでは議案書２ページをご覧ください。

第１号議案 伊予市農業委員会等に関する法律第５条第２項及び同上第５項に

基づく、会長並びに会長職務代理者の選任について、次のとおり承認を求める。

事務局の説明をお願いします。

事務局

事務局の●●です。よろしくお願いいたします。

- 3 -

会長並びに会長職務代理者の選任にあっては、農業委員会等に関する法律第５

条第２項及び第５項の規定に基づき、農業委員による互選により充てることと

なり、去る７月７日に実施した事前説明会においてご説明をさせていただいた

ところですが、その際、あらかじめ候補者について協議することとなり、その

結果を受け、本日、会長には篠﨑健一さん、会長職務代理者には曽根健治さん

を選任する旨の議案としているところでございます。ご審議の程、よろしくお

願いいたします。

議長（事務局長）

それでは、只今の事務局からの説明についてご質問等がございましたらお受け

いたします。

（質疑なし）

議長（事務局長）

特にございませんでしょうか。

それでは、議案第１号についてご承認いただける委員は、挙手をお願いします。

（承認）

議長（事務局長）

ありがとうございました。

それでは、議案第１号について承認いたします。

それでは、新しく農業委員会会長となりました篠﨑健一さん。それから、会長

職務代理者となりました曽根健治さんから、簡単にごあいさつを頂戴したいと

思います。

篠崎会長様、よろしくお願いします。

（篠崎会長あいさつ）

曽根会長職務代理者様、よろしくお願いします。

（曽根職務代理者あいさつ）

議長（事務局長）

ありがとうございました。

- 4 -

それでは、以降の議長の職を篠﨑会長にお願いすることといたします。

篠﨑会長、よろしくお願いします。

議長（会長）

それでは議案書３ページをご覧ください。

第２号議案 農業委員会等に関する法律第１７条第１項の規定に基づく農地利

用最適化推進委員の委嘱について、次のとおり承認を求める。

事務局の説明をお願いします。

事務局

農業委員会等に関する法律第１７条第１項の規定に基づく、農地利用最適化推

進委員の委嘱にあっては、昨年１０月に各地区広報区長に対し、候補者の地区

推薦をいただく旨をご説明させていただいた後、本年２月に委員公募と同時に

推薦を受け付け、推薦のあった候補者について、評価委員会による評価を経て、

今回、議案のとおり、本庁地区１５名、中山地区５名、双海地区４名の方々を、

それぞれ農地利用最適化推進委員として委嘱する議案としております。ご審議

の程、よろしくお願いします。

議長（会長）

それでは、只今の事務局からの説明についてご質問等がございましたらお受け

いたします。

（質疑）

議長（会長）

特にございませんでしょうか。

それでは、議案第２号についてご承認いただける委員は、挙手をお願いします。

（承認）

議長（会長）

ありがとうございました。

それでは、議案第２号について承認いたします。

事務局

それでは、農地利用最適化推進委員に辞令を交付します。

- 5 -

お名前を読み上げますので、お一人ずつ前にお進みいただき、会長より委嘱状

をお受け下さい。

西岡
にしおか

 守應
も り お

 様   武本
たけもと

 侑也
ゆ う や

 様

冨士
ふ じ

 進
すすむ

 様    隅田
す み だ

 明夫
あ け お

 様

大塚
おおつか

 克弘
かつひろ

 様   西田
に し だ

 武
たけし

 様

大塚
おおつか

 威
たけし

 様    泉
いずみ

 邦
くに

廣
ひろ

 様

篠
しの

﨑
ざき

 均
ひとし

 様    日野
ひ の

 由美
ゆ み

 様

向井
む か い

 昭
あきら

 様    楠本
くすもと

 眞則
まさのり

 様

水木
み ず き

 悌三
ていぞう

 様   海田
か い だ

 肇
はじめ

 様

森野
も り の

 英
ひで

紀
き

 様   岡田
お か だ

 洋一
よういち

 様

入
いり

岡
おか

 英明
ひであき

 様   平野
ひ ら の

 孝
たか

志
し

 様

水元
みずもと

 猛
たけし

 様    井川
い か わ

 一郎
いちろう

 様

堀本
ほりもと

 忠
ただ

良
よし

 様   福岡
ふくおか

 明夫
あ け お

 様

北ケ市
きたがいち

 充
みつ

弘
ひろ

 様  森田
も り た

 美喜夫
み き お

 様

以上でございます。

それでは議案審議に戻ります。

議長（会長）

それでは議案書４ページをご覧ください。

第３号議案 伊予市農業委員会規則第２条第１項第２号に掲げる役員会の幹事

の選任について次のとおり承認を求める。事務局の説明をお願いします。

- 6 -

事務局

伊予市農業委員会規則第２条第１項第２号に掲げる役員会の幹事の選任にあっ

ては、去る７月７日に実施した事前説明会においてご説明をさせていただいた

ところですが、その際、あらかじめ候補者について協議することとなり、その

結果を受け、議案書に記載の方々を選任する旨の議案としているところでござ

います。ご審議の程、よろしくお願いいたします。

議長（会長）

それでは、只今の事務局からの説明についてご質問等がございましたらお受け

いたします。

（質疑）

議長（会長）

特にございませんでしょうか。

それでは、議案第３号についてご承認いただける委員は、挙手をお願いします。

（承認）

議長（会長）

ありがとうございました。

それでは、議案第３号について承認いたします。

本日予定されていた議案は以上でございます。

それでは、その他報告事項について、事務局より説明をお願いします。

（事務局報告）

議長（会長）

何か質問事項などはございますでしょうか。

（質疑なし）

議長（会長）

それでは、本日予定されていた事項は全て終了しました。次回は、通常総会と

して、７月３１日（月）午後１時３０分から、この会場で開催されます。農業

委員は全員、農地利用最適化推進委員は、案内をお送りした方のみ御出席いた

- 7 -

だくこととなりますので、よろしくお願いいたします。

それでは、以上をもちまして、第２５期第１回総会の閉会を宣言いたします。

ありがとうございました。

事務局

篠﨑会長におかれましては、適切な議事進行ありがとうございました。以上を

もちまして、第２５期第１回伊予市農業委員会臨時総会を終了いたします。

一同、ご起立ください。

一同、礼

大変お疲れ様でした。

（午後２時２分 閉会）

年  月  日

議    長

議事録署名人